
 

1/4 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission permanente  

 
 

 
N° CP-2016-10-3-3  

Séance du vendredi 4 novembre 

2016 

 

 
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT AUX COLLECTIVITES LOCALES 

REPARTITION DES AMENDES DE POLICE, PROGRAMME 2016  

 

Présidence de : M. Eric STRAUMANN 

 

PRESENTS :  
MM. BECHT, BIHL, COUCHOT, DELMOND, Mmes DIETRICH, DREXLER, FUCHS, GROFF, 

MM. HABIG, HAGENBACH, Mme HELDERLE, MM. HEMEDINGER, JANDER, Mmes JENN, 

KLINKERT, LUTENBACHER, MARTIN, MEHLEN-VETTER, MILLION, MULLER Betty, 

M. MULLER Lucien, Mmes ORLANDI, PAGLIARULO, RAPP, MM. SCHELLENBERGER, 

SCHITTLY, Mme SCHMIDIGER, M. TRIMAILLE, Mme VALLAT, MM. VOGT, WITH. 

 
EXCUSES AVEC PROCURATION : 

M. ADRIAN donne procuration à Mme SCHMIDIGER. 

M. GRAPPE donne procuration à Mme PAGLIARULO. 

 

La Commission permanente du Conseil départemental, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 

compétences de la Commission permanente, 

VU la délibération du Conseil départemental n°CG-2015-6-12-8 du 26 juin 2015, relative 

aux délégations de compétences du Conseil départemental à la Commission 

permanente,  

VU la délibération du Conseil départemental n° CG-2016-2-3-1 du 18 mars 2016 relative 

à la Politique des Routes, des Transports et des Déplacements, 

VU la délibération du Conseil départemental n° CP-2013-7-3-9 du 5 juillet 2013 adoptant 

les règles d’instruction communes aux dispositifs « aménagement des routes 

départementales en traverse d’agglomération » et « amendes de police », 

VU l’avis favorable de la Commission Voirie, Infrastructures et Transports du 

30 septembre 2016, 

VU le rapport du Président du Conseil départemental  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 

 

 

Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

 

Acte certifié exécutoire 

Envoi : 

Réception par le Préfet :  

Publication : 

10/11/2016

10/11/2016

10/11/2016

068-226800019-20161104-0000017106-DE



 

2/4 

 Valide, au titre du programme 2016 de répartition des Amendes de Police relatives à la 
circulation routière, les opérations figurant ci-après pour un montant de 332 847,00 €. 

 

N° Opération 
Maître d’ouvrage  

Libellé de l'opération 

Montant 

Subventionnable 
Taux 

Montant de 

la 

subvention 

APO04479 
ALTKIRCH 
Places de stationnement, boulevard 
Clemenceau 

26 070,00 15 % 3 910,00 

APO04501 
BALLERSDORF 
Trottoirs le long de la RD 419 

6 551,00 30 % 1 965,00 

APO04453 
BERGHEIM 
RD 42 I (route de Sélestat) 

206 117,00 15 % 30 917,00 

APO04483 
BERGHOLTZ-ZELL 
Places de stationnement rue de l'Eglise et aux 
abords de l'Eglise 

17 708,00 30 % 5 312,00 

APO04326 
BETTENDORF 
Etude de sécurité sur la RD 9 bis 

5 690,00 40 % 2 276,00 

APO04504 

BIESHEIM 
Parkings, arrêt de bus, rues des Pêcheurs, 
Giessen, des Capucins, des Anémones, 
Schweitzer, Muguet, cheminement piéton le 
long des Berges du Giessen et plateau carrefour 
rues Schweitzer/Liberté 

139 100,00 15 % 20 865,00 

APO04452 
BISCHWIHR 
RD 45 (entrée Sud et tourne-à-gauche) 

16 726,00 40 % 6 690,00 

APO04478 
BOURBACH-LE-HAUT 
Miroir de sécurité au carrefour des rues des 
Charbonniers et Saint-Michel 

527,00 30 % 158,00 

APO04492 

BRUNSTATT-DIDENHEIM 
RD 432 (avenue d'Altkirch, tronçon compris 

entre le giratoire "Capitaine Hayem" et le 
giratoire des "Anciens Combattants") à 
BRUNSTATT 

43 905,00 15 % 6 586,00 

APO04222 
BUETHWILLER 
Etude de sécurité sur la RD 25 I 

6 100,00 40 % 2 440,00  

APO04486 

BURNHAUPT-LE-BAS 
Cinq miroirs de sécurité, face aux rues 
Principale, de Cernay, des Vosges, des 
Seigneurs et des Vergers 

5 548,00 25 % 1 387,00 

APO04491 
BUSCHWILLER 
Balises J11, réaménagement du centre bourg, 
RD 12 bisIII 

760,00 40 % 304,00 

APO04458 

BUSCHWILLER 
RD 12 bis III (centre Bourg, du carrefour de la 
rue des Landes au carrefour de la rue de 
Hesingue) 

94 372,00 30 % 28 312,00 

APO04459 
CHAVANNES-SUR-L'ETANG 
RD 32, rue du Jura (2ème tranche) 

47 905,00 40 % 19 162,00 

APO04489 

DANNEMARIE 
Parking et trottoirs le long de la RD 103 (rue de 
Cernay), au droit des commerces (boucherie et 
café) 

20 726,00 15 % 3 109,00 

APO04472 

ENSISHEIM 
Quatre abribus et arrêts de bus, rues des Prés, 
des Marronniers, place Ste-Thérèse et Faubourg 
Saint-Martin 

22 010,00 15 % 3 301,00 

APO04233 
ENSISHEIM 
RD 101 (faubourg de Belfort) et RD 4bis (rue de 
la Gare) (trottoirs et piste cyclable) 

274 748,00 15 % 41 212,00 



 

3/4 

N° Opération 
Maître d’ouvrage  

Libellé de l'opération 

Montant 

Subventionnable 
Taux 

Montant de 

la 

subvention 

APO04475 
FLAXLANDEN 
Quai bus à l'arrêt "Basket" le long de la RD18 

40 580,00 25 % 10 145,00 

APO04499 
FOLGENSBOURG 
Parkings aux abords de la salle polyvalente et 
de l'école 

96 372,00 35 % 33 730,00 

APO04497 
HAGENTHAL-LE-HAUT 
Mise à jour de l'étude de sécurité sur la 
RD 12b IV 

1 500,00 35 % 525,00 

APO04500 
ILLTAL 
Mise à jour de l'étude de sécurité sur la 

RD 9 bis à OBERDORF 

5 400,00 40 % 2 160,00 

APO04494 
INGERSHEIM 
Passage piéton sur la RD 1 bis (rue de la 
République) au niveau de l'arrêt de bus "Centre" 

2 389,00 15 % 358,00 

APO04435 
ISSENHEIM 
Carrefour RD 5 (rue de Rouffach) / rue d'Ostein 

60 694,00 15 % 9 104,00 

APO04460 
LANDSER 
Ralentisseur, rue du Pays Basque 

7 565,00 35 % 2 648,00 

APO04322 
LANDSER 
Plateau surélevé le long de la RD 6 bis I (rue du 
Rhin) 

9 025,00 35 % 3 159,00 

APO04473 
LE BONHOMME 
Quatre abribus, le long de la RD 415 

22 000,00 30 % 6 600,00 

APO04485 
LE HAUT SOULTZBACH 
Installation d'un abribus rue Principale à 
MORTZWILLER (RD 14 bis) 

5 570,00 35 % 1 949,00 

APO04471 
LE HAUT SOULTZBACH 
Parking, rue du Soultzbach à MORTZWILLER 

8 412,00 35 % 2 944,00 

APO04470 
LE HAUT SOULTZBACH 
Cheminement piétonnier le long de la RD 14bis 
entre MORTZWILLER et SOPPE-LE-HAUT 

14 552,00 35 % 5 093,00 

APO04382 
MUESPACH-LE-HAUT 
Etude de sécurité sur la RD 463 

8 200,00 40 % 3 280,00 

APO04451 
OBERMORSCHWILLER 
Etude de sécurité sur la RD 6 bis 

5 275,00 40 % 2 110,00 

APO04490 
RIBEAUVILLE 
Trottoirs et bande cyclable le long de la RD 419 
(route de Colmar) 

17 953,00 15 % 2 693,00 

APO04466 
ROMBACH-LE-FRANC 
Parking aux abords de l'église et Place des Fêtes 

15 997,00 30 % 4 799,00 

APO04505 

ROSENAU 
RD 21 I (rue de Bartenheim - entrée Nord), RD 
21 III (rue de Village-Neuf - entrée Sud), 
carrefour rue de Bartenheim/rue du 

Moulin/rue de Kembs (RD 21 III) 

92 932,00 15 % 13 940,00 

APO04506 
ROSENAU 
Balises le long de la RD 21 I (rue de 
Bartenheim) 

13 078,00 40 % 5 231,00 

APO04496 
STEINSOULTZ 
Etude de sécurité sur la RD 463 

6 460,00 40 % 2 584,00 

APO04465 
TRAUBACH-LE-BAS 
Etude de sécurité sur la RD 14 bis 

6 000,00 35 % 2 100,00 

APO04484 
UFFHEIM 
Abribus, le long de la RD 21 II (rue du 20 
Novembre) 

3 179,00 40 % 1 272,00 



 

4/4 

N° Opération 
Maître d’ouvrage  

Libellé de l'opération 

Montant 

Subventionnable 
Taux 

Montant de 

la 

subvention 

APO04457 
WALDIGHOFFEN 
Passage piéton et garde-corps de l'ouvrage d'art 
sur l'Ill, rue du Château 

9 292,00 25 % 2 323,00 

APO04503 

WATTWILLER 
Marquage au sol de places de stationnement 
(rues du Molkenrain, du Vieil Armand, du 
Moulin, de la Victoire et du Cimetière) 

1 482,00 25 % 370,00 

APO04446 
WATTWILLER 
Places de stationnement et signalisation 
horizontale, rue de la Cantine 

27 736,00 25 % 6 934,00 

APO04482 
WECKOLSHEIM 
Radar pédagogique le long de la RD 2 (rue 
Principale) 

1 938,00 25 % 484,00 

APO04481 

WECKOLSHEIM 
Deux miroirs de sécurité sur la RD 2 (rue 
Principale/rue de Neuf-Brisach), (rue 

Principale/rue de l'Eglise) 

1 173,00 25 % 293,00 

APO04498 
WERENTZHOUSE 
RD 9 bis (Grand'Rue - de la rue de l'Ecole à la 
rue des Sapins) (1ère tranche) 

69 432,00 40 % 27 773,00 

APO04507 
WILDENSTEIN 
Signalisation horizontale sur la RD 13 bis 

972,00 35 % 340,00 

TOTAL 332 847,00 

 

 Approuve la notification des subventions aux communes concernées. 

 

 

 
 

 

Adopté à l’unanimité 

   


